
 

 

 ΠΟΛ.1093/29.3.2012  
Ορισµός της προθεσµίας κλεισίµατος του ισολογισµού της 31/12/2011 και 
καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών  

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 17 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/1992 – ΦΕΚ 
84/Α΄) και τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 29 του ιδίου Κώδικα περί του 
χρόνου κλεισίµατος του ισολογισµού και καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών. 
 
2. Τις διατάξεις της υποπερίπτωσης γστ΄ και της περίπτωσης ζ΄ του άρθρου 38 του 
Κ.Β.Σ. 
 
3. Το Π.∆. 110/2011 ΦΕΚ Α΄/243/11−11−2011 «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
 
4. Την αριθµ. Υ25/6−12−2011 (ΦΕΚ 2791/Β΄/8−12−2011) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών 
Οικονοµικών Φιλίππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόµου». 
 
5. Την ανάγκη διευκόλυνσης των επιτηδευµατιών λόγω των αυξηµένων 
υποχρεώσεών τους. 
 
6. Ότι µε την προτεινόµενη ρύθµιση δεν παρεµποδίζεται ο έλεγχος και η ενηµέρωση 
των φορολογικών υποχρεώσεων των επιτηδευµατιών. 
 
7. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού,  
 
αποφασίζουµε:  
 
Ορίζουµε για όλους τους επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, ως 
χρόνο περάτωσης των πράξεων του ισολογισµού της διαχειριστικής περιόδου που 
λήγει την 31/12/2011 και καταχώρισής του στο βιβλίο απογραφών τον χρόνο της 
εµπρόθεσµης υποβολής της αντίστοιχης δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Αθήνα, 29 Μαρτίου 2012 
 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 


